
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.609

Piracicaba, 13 de agosto de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.225, DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 261.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 261.000,00 (duzentos e
sessenta e um mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2011, assim discriminada:

Das dotações:
1) 11 11012 1854100212194 339039 Outros Servs.Terceiros P.Jurídica R$ 134.000,00
2) 17 17011 1545300301067 449051 Obras e Instalações R$ 43.000,00
3) 18 18011 2266100321125 449051 Obras e Instalações R$ 72.000,00
4) 18 18011 2266100321125 339039 Outros Servs.Terceiros P.Jurídica R$ 12.000,00

Para as dotações:
1) 08 08011 1545200132215 449051 Obras e Instalações R$ 43.000,00
2) 11 11012 1854100212284 339039 Outros Servs.Terceiros P.Jurídica R$ 134.000,00
3) 18 18011 2266100321091 449051 Obras e Instalações R$ 84.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 68/2011

Objeto: Execução de novas instalações elétricas de alimentação dos motores
de irrigação, reforma de galpão e edificações no Viveiro Municipal – Santa
Rita, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
G.A.G. Construtora Ltda EPP 01.

Piracicaba, 10 de agosto de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 29/2011

Objeto: execução de obras para execução de infra-estrutura etapa I, com
instalação de rede de captação de águas pluviais no bairro Vila Sônia, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Projecon Projetos e Construção Civil Piracicaba Ltda EPP 01.

Piracicaba, 10 de agosto de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Carta Convite 69/2011 – Prorrogação.
Objeto: Aquisição de materiais para melhoria no monitoramento de segurança
na Secretaria Municipal de Saúde. Entrega das Propostas: 23/08/2011 às 11
horas. Abertura das Propostas: 23/08/2011 às 14 horas.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 12 de
agosto de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2011
Aquisição e instalação de poltronas em auditório

Após análise do recurso interposto pela empresa JOBEMA – INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, e com base no p arecer emitido pela
Procuradoria Geral (fls.164v), que nega provimento ao mesmo,
DELIBERA o Prefeito Municip al por acat ar o posicionamento do p arecer
e pela MANUTENÇÃO DA DECISÃO.

Diante do exposto publique-se, conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 12 de agosto de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 119/2011
Aquisição de equipamentos de informática

Comunicamos que, conforme solicitação do Centro de Informática, houve
alterações na descrição do Anexo I de referido edital. A nova versão do
edital já está disponível para download no site http:/ /
www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada  a data para abertura e
disputa do presente Pregão para o dia 29/08/2011, às 09h00.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, a Sra. RAFAELA CRISTINA DA SILVA, RG. 42.899.884-7, para
exercer em comissão o cargo de Assessor de Comunicação – Nível Supe-
rior, referência 10-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 3145 de 20 de abril
de 1990, junto a Secretaria Municipal de Governo.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as)
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas
(Edita nº 02/2010), para comparecer(em), no Departamento de Recursos
Humanos, 7º andar,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 17 de
agosto de 2011, as 15:30 horas, munido(s) de documentos da relação anexa:

Documento Original
a) Antecedente Criminal/Poupatempo/ se for impresso da internet trazer
cópia  de RG autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) Titulo de eleitor;
e) Comprovante da última Votação;
f) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
g) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Cartão do PIS/PASEP;
j) Ensino Medio Completo e Certificado de Conclusão de Curso Técnico na
área de informática, com no mínimo, carga horária de 1.000 horas, devidamente
registrado e expedido por instituição de ensino regularmente credenciada;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Monitor de  Informática:
Classificação Nome:
26º Leandro Sanches
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 11 de agosto de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 01/2008,
em Regime Estatutario, para comparecer(em), no Departamento de Recursos
humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 17 de
agosto de 2011, as 14:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/ se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
Cópia Legível:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) Título de Eleitor;
d) Comprovante da última eleição;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Cartão do Pis/Pasep;
i) Ensino Superior Completo em Serviço Social com registro no CRAS –
Conselho Regional de Assistência Social;
j) Certificado de Reservista;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

 Assistente Social:
Classificação Nome:
56º Maria Antonia Sanches B Baldessim
57º Maria Luiza Inacio Correia-convocada em DOM de 07.11-5ªRN
58º Fernanda Aparecida Martim
91º Renata Maria Menezes Sartore- 6ªRN
59º Vivian Guadagnini de Campos Sacchi
60º Jacqueline Camargo Spolidoro Alves
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número vagas para cobir possíveis desistências.

Piracicaba, 08 de agosto de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 13 de agosto de 20112

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 02/
2008 para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no
Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Babosa,
2233, centro cívico, anfiteatro, nos  dias 16 de agosto de 2010, das
14:00, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Poupatempo/ se for o impresso da internet,
trazer também a cópia do RG autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2(duas) fotos 3x4;

Merendeira:
Classificação Nome:
263º Viviane Cristina Messias Mota-54ºRN
269º Pulcina Maria Sousa da Silva-55ºRN
326º Flavia Martins
327º Marcela Cristina Blanco
328º Maria Eunice Ferreira Quilles
329º Ana Lucia da Silva
330º Ana Paula Rodrigues deToledo
331º Aurea Oscarlina Chissini Sarto
332º Ilza de Fatima Romera
333º Derli Bigue Pandolfo
334º Denise Firmino de Souza Silva
335º Maria do Carmo da Silva Souza
336º Lucia Cristina Rocha Morato
337º Diana Luana Garcia Leite
339º Maria Liduina de Sousa
340º Shirley Karina de Castro Bortoletto
341º Celia Regina Bortoletto Cardozo
342º Silvia Regina do Rosario Hidalgo
343º Shirley de Fatima Franco Spolarik
344º Paulina Aparecida Crispim

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos
que o número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 08 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2008 para o emprego
em regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos
Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º
andar, no dia 17 de agosto de 2011, as  15:00 horas, munido(a) de
documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Poupatempo/se for impresso da internet trazer
cópia de RG autenticada ;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Técnico de Segurança do Trabalho Completo e registro no
MTE- Ministério do Trabalho e Emprego;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;

Técnico de Segurança do Trabalho:
Classificação Nome:
38º Valdemir Mendonça Nunes- 7º RN, zerando assim a list a de
classificados opt antes da RN.
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 10 de agosto de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 02/2011,
em Regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos
Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 15
de agosto de 2011, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação
anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo/ se for impresso da internet, trazer
cópia de RG autenticada;
b) Carteira de trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior Completo em Engenharia Civil, Registro no CREA –
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Engenheiro Civil:
Classificação Nome
9º Werner Geraldo do Marco Basinello
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 10 de agosto de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Republicação da Portaria do expediente do dia 27 de julho de 2011, publicada
no Diário Oficial de 28 de julho de 2011, por conter com incorreções:

Onde se lê:

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA LUCIA BOLLIS
DA SILVA, R.G.27.531.403-0, para responder pela Função Gratificada de CHEFE
DE DIVISÃO DE MATERIAL E LOGÍSTICA , com carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais, função criada pela Lei Municipal nº 7056 de 04 de julho de 2011,
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

Leia-se:

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA LUCIA BOLLIS
DA SILVA BOVICE, R.G.27.531.403-0, para responder pela Função Gratificada
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE MATERIAL E LOGÍSTICA , com carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, função criada pela Lei Municipal nº
7056 de 04 de julho de 2011, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966
de 15 de setembro de 1995.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2011
Aquisição de pneus

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Pneulinhares Com. Pneus Ltda 01
Lagb Acessórios e Peças Ltda 02 e 03
Comercial Automotiva S/A 04
Turbo Auto Peças e Acessórios Lt da 05

Piracicaba, 09 de agosto de 2011.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municip al de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 67/2011
Aquisição de livros

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
MMA COMÉRCIO DE LIVROS LTDA. ME 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08,

09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15

Piracicaba, 11 de agosto de 2011.

Dr. FERNANDO ERNESTO CARDENAS
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENT O Nº  36 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do pedido.

Piracicaba, 09 de Agosto de 2.011

PROCESSO CONTRIBUINTE PROTOCOLO
14879/1995 ADILSON ANTONIO VITTI 138455/2010
113251/2009 MARIA CRISTINA CARREIRO PAGOTTO -
5719/1988 MARIA HELENA PORTA CAPELLARI 33451/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO  Nº  37 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C., quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da
Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos da legislação vigente
- SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 09 de Agosto de 2.011

CONTRIBUINTE                                                                   PROCESSO Nº
Acrani & Silva Auto Center Ltda. ........................................... 118068/2010
Color Pages Editora Ltda. ....................................................... 27335/2000
G.N. Piracicaba Transportes Ltda. - ME .................................... 3355/1997
Garcia Vidros Ltda. - ME ......................................................... 11318/2000
José Natalino Bispo ................................................................... 5382/2001
Mateus Matarazzo Regno ......................................................... 11947/2011
Paulo Henrique Teixeira da Silva Vistorias - ME ...................... 58803/2008
Paulo Roberto Pupin - ME ....................................................... 16715/1991
SM Alarm Systems Comércio de Alarmes Ltda. - ME .............. 24385/2006
Som 10 Ltda. - ME ...................................................................... 554/1998

EDITAL DE CREDENCIAMENTO  -  05/2011

Em conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Governo, a
Prefeitura do Município de Piracicaba torna público e para conhecimento
dos interessados, que estará procedendo ao  CREDENCIAMENTO de
pessoa jurídica p ara aquisição de cot as de patrocínio  financeiro, p ara
a realização estrutural da 29ª Fest a das Nações de Piracicaba (maio de
2012), consoante as disposições do Edital, devendo as interessadas
apresentarem seus requerimentos até o dia 29 de fevereiro de 2011.

FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES

8.1. Maiores informações e/ou esclarecimentos referentes ao presente
credenciamento serão fornecidos pela Secretaria Municipal de Governo, sita
à Rua Antonio Correa Barbosa, nº. 2233, 9º andar, nesta cidade ou através
do telefone (19) 3403-1056, com o Sr. Bento Guastalli e o Edital completo
publicado no site www.piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

José Antônio de Godoy
Secretária Municipal de Governo

__________

EDITAL DE CREDENCIAMENTO  -  06/2011

Em conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Governo, a
Prefeitura do Município de Piracicaba torna público e para conhecimento
dos interessados, que estará procedendo ao  CREDENCIAMENTO de
pessoa jurídica p ara aquisição de cot as de patrocínio  financeiro, p ara
projeto de rest auração de prédios históricos do Engenho Central p ara
o ano de 2.012 , consoante as disposições do Edital, devendo as interessadas
apresentarem seus requerimentos até o efetivo repasse dos recursos, através
da aquisição de cotas de patrocínio, sendo que o recebimento se fará
mediante a expedição de Decreto Municipal.

FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES

8.1. Maiores informações e/ou esclarecimentos referentes ao presente
credenciamento serão fornecidos pela Secretaria Municipal de Governo, sita
à Rua Antonio Correa Barbosa, nº. 2233, 9º andar, nesta cidade ou através
do telefone (19) 3403-1056, com o Sr. Bento Guastalli e o Edital completo
publicado no site www.piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

José Antônio de Godoy
Secretária Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO



PIRACICABA, sábado, 13 de agosto de 2011 3

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município, determinou a
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto ocorrido no Centro de Controle de Zoonoses,
conforme Boletim de Ocorrência nº 3454/2011 – Delegacia Seccional, objeto
do processo com protocolo nº 103.455/2011, em cumprimento ao princípio
da publicidade.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município, determinou a
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto ocorrido no CASE Jaraguá, conforme Boletim
de Ocorrência nº 684/2011 – 07º DP, objeto do processo com protocolo nº
103.456/2011, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município, determinou a
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial
prefixo 154, placas DKI 0945, conforme Boletim de Ocorrência nº 3081/2011
– PM, objeto do processo com protocolo nº 103.457/2011, em cumprimento
ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município, determinou a
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto de vale transportes ocorrido no CRAS Mário
Dedini, conforme Boletim de Ocorrência nº 1036/2011 – 03º DP, objeto do
processo com protocolo nº 103.458/2011, em cumprimento ao princípio da
publicidade.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município, determinou a
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto ocorrido no CRAS Mário Dedini, conforme Boletim
de Ocorrência nº 1649/2011 – 04º DP, objeto do processo com protocolo nº
103.459/2011, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município, determinou a
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto ocorrido no Case Jaraguá, conforme Boletim de
Ocorrência nº 708/2011 – 07º DP, objeto do processo com protocolo nº
103.460/2011, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município, determinou a
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial

placas DKI 0869, conforme Boletim de Ocorrência nº 516/2011 – 07º DP,
objeto do processo com protocolo nº 103.461/2011, em cumprimento ao
princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município, determinou a
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto ocorrido no CRAS Mário Dedini , conforme
Boletim de Ocorrência nº 1381/2011 – 04º DP, objeto do processo com
protocolo nº 103.462/2011, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de agosto de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 47/11
Execução de obras para ampliação da EMEF Profª Edilene Marli Borghese
– Parque dos Eucaliptos, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações dos Anexos A e C, tendo
como participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA.,  FORMA ENGENHARIA LTDA. - EPP e S. MALUF
ENGENHARIA E OBRAS LTDA., DELIBEROU por INABILITAR a empresa
FORMA ENGENHARIA LTDA. - EPP por descumprir o item 7.2.13.
(apresentou atestado de Capacidade Operacional em desacordo com o Edital)
e HABILITAR as demais empresas participantes. Não havendo manifestação
de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 24/08/
2011 às 14:00 horas  a abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 12 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 70/11
Aquisição e instalação de carpete no anfiteatro do Centro Cívico Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, com fornecimento de materiais e
mão-de-obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório,
tendo como participante a empresa FÊNIX FORROS E DIVISÓRIAS LTDA.
– EPP, DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 12 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 008/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO 009/11 REFERENTE
A  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO DOS
SISTEMAS APLICATIVOS DIRECIONADOS À ADMINISTRAÇÃO PUBLICA,
pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)   -   MPC Informática e Sistemas Ltda

Piracicaba, 12 de agosto  de 2011.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 025/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 027/11 REFERENTE A EXECUÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS NO LOTEAMENTO JD. SANTA
FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 08 dias do mês de agosto de 2011, às 09.15h na sede da EMDHAP, sito a Av.
Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão Permanente
de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº 001/11, publicado no
D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta assinam, presente a(s) seguinte(s)
firma(s) licitante(s): 1- ALD Empreiteira de Construção Civil Ltda, que não se fez
representar, 2- Valdomicio da Silva Pereira-ME (Construtora Ponte Paulista), que
não se fez representar, 3- Julio  Rodrigo de França-ME, que não se fez representar.
A Comissão analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas foram
habilitadas para a abertura do "Envelope 02" -Proposta, tendo em vista que todos  os
representantes abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de habilitação,
via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02-Propostas, das empresas
abaixo relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Julio  Rodrigo de França-
ME, por apresentar a melhor  proposta de preços, uma vez que está dentro do
preço praticado no mercado,  sendo que este comunicado será feito através de
publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, cuja data da  publicação
será tomada como base para recurso administrativo, sendo que decorrido o prazo,
o resultado será encaminhado ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará
e adjudicará a quem de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os
trabalhos. Do que eu, __________________, GERALDO JOSE CARBONI,
Presidente da Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada
conforme, vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

EMDHAP



PIRACICABA, sábado, 13 de agosto de 20114

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 10 Agosto 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003044/2011 “COLINAS DOS IPÊS”

003045/2011 ‘COLINAS DOS IPÊS

003046/2011 VALTER APARECIDO ALVES

003047/2011 ENCALSO CONSTRUÇÕES LTDA

003048/2011 RENOVE RECUPERADORA AUTOMOTIVA LTDA ME

003049/2011 ANGELO PERESSIM E OUTRO

003050/2011 SELETRIX ORGANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

003051/2011 BOMBAS LEÃO S/A

003052/2011 ERIVALDO JETULIO DA COSTA

003053/2011 MARINA GOMES DOS SANTOS

003054/2011 BRADESCO PROMOTORA

003055/2011 ANTONIO MAZZERO

003056/2011 AMBITEC GESTÃO DE RESÍDUOS

003057/2011 VALMIR PEREIRA

003058/2011 ANA RAIMUNDA DE FREITAS SOUZA

003059/2011 JEPLAN

003060/2011 “

003061/2011 JEPLAN

003062/2011 JEPLAN

003063/2011 COVEMAT EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA.

003064/2011 COVEMAT

003065/2011 COVEMAT

003066/2011 COVEMAT

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000698/2011 000471/2011 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Concluído”.

001157/2011 000778/2011 LIDIA BAENA AMATE MASSI: “Indeferido”.

001991/2011 001351/2011 JOSEANE CARLA ZANUZZO: “Deferido em Parte”.

002128/2011 000007/2011 ALAN PATRIK LAFRATTA FERREIRA: “Concluído”.

002565/2011 001702/2011 VALDOMIRO LIMA: “Deferido”.

002764/2011 001827/2011 EDENICE MARIA NALESSO PRESOTTO: “Indeferido”.

002777/2011 001838/2011 LUIZ AFONSO SILVEIRA LEITE: “Arquivado”.

002922/2011 002093/2007 LOTEAMENTO RESIDENCIAL “: “Deferido”.

CAMPOS DO CONDE “

002976/2011 001965/2011 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Indeferido”.

DE SÃO PAULO

003031/2011 001997/2011 RAQUEL DOS SANTOS ALMEIDA: “Deferido”.

003034/2011 3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido”.

PIRACICABA

003052/2011 ERIVALDO JETULIO DA COSTA: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Agosto 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003067/2011 PEDRO RODRIGUES DE MORAES

003068/2011 MULT BARREIRAS E EQUIPAMENTOS LTDA

003069/2011 PB ELETROTÉCNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME

003070/2011 COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS CAMOSSI LTDA - EPP

003071/2011 ARTEFAPI MOVEIS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS LTDA

003072/2011 MUDAR SPE18 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

003073/2011 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

003074/2011 RESIDENCIAL RIVERA

003075/2011 RESIDENCIAL RIVERA

003076/2011 MARTE BALANÇAS E APARELHOS DE PRECISÃO LTDA

003077/2011 CKM SERVIÇOS LTDA. EPP

003078/2011 TELMA CRISTINA A. BARRETO

003079/2011 SONIA APARECIDA BARROS DE CAMPOS

003080/2011 CARLOS  LUCIANO RODRIGUES DE JESUS SOUZA

003081/2011 CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.

003082/2011 REGIONAL CENTRO

003083/2011 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS

003084/2011 LOTEAMENTO PARK UNIMEP TAQUARAL

003085/2011 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.

003086/2011 AUTOMASTER AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA.- EPP

003087/2011 CASA DA BORRACHA PIRACICABA LTDA.

003088/2011 SEMDES

003089/2011 SEMDES

003090/2011 JARDIM RESIDENCIAL JAVARY V

Despachos

Protocolos Processo Interessado

002463/2011 001123/2008 LOTEAMENTO RESIDENCIAL CANAÃ: “Deferido”.

002464/2011 001124/2008 CLAUDIO CESAR JUSCELINO FURLAN: “Deferido”.

002970/2011 001395/2010 MATEUS CARDOSO PINHEIRO: “Deferido”.

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 119/2011 - PROCESSO N.º 1732/2011

Convocamos a empresa PEDRO AMERICO DA SILVA FILHO COMÉRCIO
E SERVIÇOS - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 57.334.195/0001-23, na
pessoa com poderes para representa-la em ajuste a ser celebrado com o
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em
epígrafe, que tem como objeto a LOCAÇÃO DE 01 (UMA) ENVELOPADORA
PARA PROCESSAR FORMULÁRIOS IMPRESSOS, CRIANDO ENVE-
LOPES DOBRADOS, COLADOS E SERRILHADOS.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 12 e 15 de agosto de 2011, das
8 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 11 de agosto de 2011.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA  REUNIÃO
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE
DOIS MIL E ONZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moção

Nº 103/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de Aplausos à
Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” pelos 10 anos do Projeto de
Equoterapia, desenvolvido pelo Departamento de Zootecnia.

Requerimentos

Nº 421/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre poluição de manancial localizados
nos bairros Jardim Brasília, Santa Cecília e Recanto Tropical.

Nº 422/11 - De autoria do vereador Bruno Prata que solicita suspensão do
Expediente da Reunião Ordinária do dia 29 de Agosto, para Heloísa Alves,
Coordenadora Estadual da Comunidade Lésbica do Estado de São Paulo,
para prestar esclarecimentos sobre o Dia da Diversidade Sexual Estadual.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Emenda à Lei Orgânica

Nº 01/11 – De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
acrescenta dispositivo à Seção III, do Capítulo II, do Título II, da Lei Orgânica
do Município de Piracicaba - Promoção da Igualdade Racial, (com Nova
Redação).
Projetos de Lei

Nº 142/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de Victor Stenico, para via pública no Bairro Santana.

Nº 143/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de São Joaquim, para via pública no Bairro Santana.

Nº 144/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de São Lázaro, para via pública no Bairro Santana.

Nº 149/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de Geraldo Negri, para via pública no Bairro Santana.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 151/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de Angelo Forti, para via pública no Bairro Santana.

Nº 152/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de João Luis Forti, para via pública no Bairro Santana.

Nº 153/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de Francisco Forti, para via pública no Bairro Santana.

Nº 154/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de São João Batista, para via pública no Bairro Santana.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 78/11
AUTORIA – Bruno Prata
PARA -  aos gestores do SEAME

1º ORADOR – ver.
José Pedro Leite da Silva

- Fim -
“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 05/2011.
Contrato n.º: 48/2011
Processo n.º: 1146/2011
Contratada: SMD – Telefonia e Eletrônica Ltda.
Objeto: Prestação de Manutenção de Telefonia.
Período de Vigência: 08/08/2011 a 07/08/2012.
Valor Total: R$ 7.920,00(sete mil novecentos e vinte reais).
Data de assinatura: 08/08/2011.

Piracicaba, 09 de julho de 2011.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

ARTE FINAL OFICINA DE MÓVEIS LTDA ME, CNPJ 05.569.557/0001-61,
Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Renovação de Operação
para fabricação de móveis sobre medida e o comércio de artigos de
decoração, localizado(a) Av Rio das Pedras, nº. 1.172 – Piracicamirim –
Piracicaba, SP.

EXPEDIENTE DO DIA 11 DE AGOSTO  DE 2011

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

“DEFERIDO”
Maria Tersa Cerignoni, servidora desta Municipalidade, com registro
funcional nº 9.688-1, onde exerce o cargo de Escriturária, junto a Secretária
Municipal de Administração, contando com o tempo de serviços prestados
em empresas particulares de: 684 ou 01 (Hum) ano e 10 (dez) meses 15
(quinze) dias,.  Protocolo nº  84503/2011.
Mário Prudêncio Ramos, servidor desta Municipalidade, com registro
funcional nº 10.365-22, onde exerce o cargo de Inspetor, junto a Guarda
Civil Municipal  de Piracicaba, contando com o tempo de serviços prestados
em empresas particulares de: 5968 ou 16  (Dezesseis) anos e 04 (quatro)
meses 08 (oito) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municip al de
Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS.
Protocolo nº  10.365-2/2011.

Secretaria Geral

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

IPASP

LICENÇAS

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


